
 

BGSDS 140 DE 05AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

9 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XII - Recife, terça-feira, 05 de agosto de 2025 - Nº 140 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

 
CONSTRUIRÁ COMPLEXO DA POLÍCIA CIENTÍFICA EM 

FLORESTA 
 

Com a medida, gestão estadual amplia interiorização da segurança pública em Pernambuco; 
edital de licitação foi publicado no Diário Oficial do último sábado 

 
O Governo de Pernambuco vai construir mais um Complexo da Polícia Científica (CPC), desta vez no município de Floresta, 
no Sertão de Itaparica. A iniciativa, viabilizada pelo Juntos pela Segurança, faz parte do plano de descentralização da 

atuação da instituição, com a promoção 
da interiorização dos serviços. O 
equipamento contará com Instituto de 
Criminalística (IC) e Instituto de 
Medicina Legal (IML). O edital de 
licitação para contratação de empresa 
que ficará responsável pelas obras foi 
publicado na edição do último sábado 
do Diário Oficial do Estado. 

 
Além da unidade em Floresta, estão em 
fase de licitação os equipamentos que 
serão construídos em Vitória de Santo 
Antão (Mata Sul), Garanhuns (Agreste), 
Arcoverde (Sertão do Moxotó), Ouricuri 
(Sertão do Araripe) e Petrolina (Sertão 
do São Francisco). Na semana 
passada, a gestão estadual anunciou a 
retomada das obras do CPC de 
Salgueiro, no Sertão Central, que 

estavam paralisadas há mais de dez anos. Além disso, as obras do CPC de Caruaru, no Agreste Central, que também 
estavam paradas há mais de uma década, foram retomadas em janeiro. 
 
“A licitação do CPC em Floresta reforça o compromisso de interiorizar a perícia e dar mais agilidade às investigações. Com 
a construção dessa unidade, somamos oito complexos no Estado, garantindo mais estrutura e eficiência para a segurança 
dos pernambucanos”, destacou o secretário de Defesa Social, Alessandro Carvalho. 
 
Serão investidos cerca de R$ 5,3 milhões no CPC de Floresta. O equipamento terá 740 m² e será erguido em um terreno de 
2 mil m² localizado no centro da cidade. Além do IC e do IML, o espaço terá cartório, consultórios, arquivo e alojamentos. 
“Será um equipamento moderno, com Instituto de Criminalística e Instituto de Medicina Legal, que vai levar ao Sertão de 
Itaparica um serviço de grande relevância para a elucidação de crimes”, disse o secretário de Projetos Estratégicos, Rodrigo 
Ribeiro.  
 
A obra será executada pela Companhia Estadual de Habitação e Obras (Cehab) e tem um prazo de oito meses, contados a 
partir da data de emissão da ordem de serviço. “Em breve, a Polícia Científica de Pernambuco alcançará um outro patamar, 
jamais visto antes, tanto no aspecto da segurança pública quanto da construção civil”, afirmou o diretor presidente da 
Cehab, Paulo Lira. 

 
 

 (Fonte: Diário Oficial do Estado nº 140, de 05AGO2025). 

 



 

BGSDS 140 DE 05AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 140 DE 05 DE AGOSTO DE 2025 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

DECRETO Nº 59.106, DE 4 DE AGOSTO DE 2025. 
Altera o Anexo Único do Decreto nº 58.415, de 8 de abril de 2025, que declara de utilidade pública, para fins de 
desapropriação, área de terra, com suas benfeitorias porventura existentes, situada no Município de Camaragibe, 
neste Estado. 
A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV do art. 37 da 
Constituição Estadual, tendo em vista o disposto no Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, DECRETA: 

Art. 1º O Anexo Único do Decreto nº 58.415, de 8 de abril de 2025, passa a vigorar nos termos do Anexo Único. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 4 de agosto do ano de 2025, 209º da Revolução Republicana Constitucionalista e 
203º da Independência do Brasil. 

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA 

Governadora do Estado 
RODRIGO RIBEIRO DE QUEIROZ 

TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

BIANCA FERREIRA TEIXEIRA 
 

ANEXO ÚNICO 
“ANEXO ÚNICO 

MEMORIAL DESCRITIVO 
Imóvel: Batalhão da Polícia Militar de Camaragibe-PE 
Logradouro: Av. Doutor Belmino Correia, nº 2022-2108, Timbi. 
Município: Camaragibe-PE 

Área: 4.896,77 m² 
Perímetro: 286,29 m 

Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice V01, definido pelas coordenadas E: 280.968,081 m e N: 9.112.861,455 m; 
confrontando com terreno remanescente, segue com azimute 114° 29’ 56,06’’ e distância de 14,00 m até o vértice V02, 
definido pelas coordenadas E: 280.980,818 m e N: 9.112.855,651 m; confrontando com terreno remanescente, segue com 
azimute 128° 23’ 43,00’’ e distância de 20,91 m até o vértice V03, definido pelas coordenadas E: 280.997,208 m e N: 
9.112.842,663 m; confrontando com terreno remanescente, segue com azimute 115° 06’ 12,09’’ e distância de 26,84 m até o 
vértice V04, definido pelas coordenadas E: 281.021,510 m e N: 9.112.831,277 m; confrontando com terreno remanescente, 
segue com azimute 167° 01’ 34,17’’ e distância de 24,51 m até o vértice V05, definido pelas coordenadas E: 281.027,014 m 
e N: 9.112.807,388 m; confrontando com Av. Doutor Belmino Correia, segue com azimute 258° 28’ 56,19’’ e distância de 
95,57 m até o vértice V06, definido pelas coordenadas E: 280.933,370 m e N: 9.112.788,306 m; confrontando com 
edificação vizinha, segue com azimute 356° 03’ 02,74’’ e distância de 64,30 m até o vértice V07, definido pelas coordenadas 
E: 280.928,942 m e N: 9.112.852,448 m; confrontando com terreno remanescente, segue com azimute 77° 02’ 28,80’’ e 
distância de 40,16 m até o vértice V01, encerrando este perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas estão 
georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao 
Meridiano Central 33 WGr, fuso 25S, tendo como datum o SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro 
foram calculados no plano de projeção UTM.” 

 
 

DECRETO Nº 59.107, DE 4 DE AGOSTO DE 2025. 
Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, área de terra, com suas benfeitorias porventura 
existentes, situada no Município de Barreiros, neste Estado. 
A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV do art. 37 da 
Constituição Estadual, tendo em vista o disposto no Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, DECRETA: 

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, área de terra, com suas benfeitorias porventura 
existentes, situada no Município de Barreiros, neste Estado, individualizada conforme Memorial Descritivo constante do 
Anexo Único. 
Art. 2º A área de terra de que trata o art. 1º destina-se à implantação do 4º Batalhão Integrado Especializado no Município 
de Barreiros. 
Art. 3º O Estado de Pernambuco, por intermédio da Procuradoria Geral do Estado, promoverá a competente 
desapropriação, de forma amigável ou judicial, incorporando ao seu patrimônio o bem desapropriado. 
Art. 4º As despesas decorrentes do presente Decreto correrão à conta de recursos financeiros do Tesouro Estadual. 
Art. 5º Pode ser invocado o caráter de urgência no processo judicial para fins de imissão na posse da área de terra 
abrangida por este Decreto, nos termos do art. 15 do Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941. 
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 

BGSDS 140 DE 05AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 4 de agosto do ano de 2025, 209º da Revolução Republicana Constitucionalista e 
203º da Independência do Brasil. 

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA 

Governadora do Estado 
RODRIGO RIBEIRO DE QUEIROZ 

TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

BIANCA FERREIRA TEIXEIRA 
 

ANEXO ÚNICO 
MEMORIAL DESCRITIVO 

Município-UF: Barreiros-PE 
Endereço: Rodovia PE-060 

Área: 7.106,83 m² 
Perímetro: 352,49 m 

LIMITES E CONFRONTANTES: Inicia-se a descrição deste perímetro a partir do vértice V1, definido pelas coordenadas E: 
259.534,359 m e N: 9.027.700,653 m; partindo deste, segue confrontando com a Rodovia PE-096, na direção do azimute 
119° 15’ 22,87’’, percorrendo a distância de 36,94 m até o vértice V2, definido pelas coordenadas E: 259.566,583 m e N: 
9.027.682,602 m; partindo deste, segue confrontando com a alça de acesso a PE-060, na direção do azimute 130° 46’ 
31,60’’, percorrendo a distância de 9,10 m até o vértice V3, definido pelas coordenadas E: 259.573,474 m e N: 
9.027.676,659 m; partindo deste, segue confrontando com a alça de acesso a PE-060, na direção do azimute 141° 33’ 
59,86’’, percorrendo a distância de 6,16 m até o vértice V4, definido pelas coordenadas E: 259.577,306 m e N: 
9.027.671,830 m; partindo deste, segue confrontando com a alça de acesso a PE 060, na direção do azimute 151° 50’ 
55,47’’, percorrendo a distância de 7,79 m até o vértice V5, definido pelas coordenadas E: 259.580,980 m e N: 
9.027.664,964 m; partindo deste, segue confrontando com a alça de acesso a PE-060, na direção do azimute 167° 45’ 
44,79’’, percorrendo a distância de 6,53 m até o vértice V6, definido pelas coordenadas E: 259.582,364 m e N: 
9.027.658,583 m; partindo deste, segue confrontando com a Rodovia PE-060, na direção do azimute 208° 07’ 38,83’’ , 
percorrendo a distância de 14,53 m até o vértice V7, definido pelas coordenadas E: 259.575,513 m e N: 9.027.645,767 m; 
partindo deste, segue confrontando com a Rodovia PE-096, na direção do azimute 208° 12’ 11,57’’, percorrendo a distância 
de 42,93 m até o vértice V8, definido pelas coordenadas E: 259.555,226 m e N: 9.027.607,937 m; partindo deste, segue 
confrontando com a Rodovia PE-096, na direção do azimute 208° 47’ 20,82’’, percorrendo a distância de 33,12 m até o 
vértice V9, definido pelas coordenadas E: 259.539,276 m e N: 9.027.578,911 m; partindo deste, segue confrontando com a 
Rodovia PE-096, na direção do azimute 208° 48’ 02,98’’, percorrendo a distância de 19,14 m até o vértice V10, definido 
pelas coordenadas E: 259.530,053 m e N: 9.027.562,135 m; partindo deste, segue confrontando com o terreno adjacente ao 
Sudoeste, na direção do azimute 303° 18’ 33,44’’, percorrendo a distância de 57,13 m até o vértice V11, definido pelas 
coordenadas E: 259.482,306 m e N: 9.027.593,510 m; partindo deste, segue confrontando com o terreno adjacente ao 
Noroeste, na direção do azimute 25° 54’ 42,30’’, percorrendo a distância de 119,12 m até o vértice V1, encerrando este 
perímetro. O levantamento topográfico foi realizado com utilização de GPS geodésico no modo RTK. O posicionamento em 
tempo real RTK (Real Time Kinematic) refere se a um posicionamento relativo em que as correções calculadas para uma 
estação de referência conhecida são transmitidas para o receptor móvel por meio de um link de rádio, permitindo assim o 
cálculo das coordenadas da posição do receptor móvel. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao 
Sistema Geodésico Brasileiro, a partir, de coordenadas N m e E m, e encontram-se representadas no Sistema UTM 
(Universal Transverse Mercator), referenciadas ao fuso 25S, ao meridiano central -33, e tendo como Datum o SIRGAS 
2000. Todas as distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM, indicadas conforme a tabela 
abaixo: 
 

Vértices Coordenadas E (metros) Coordenadas N (metros) Distância (m) 

V1 259.534,359 9.027.700,653 36,94 

V2 259.566,583 9.027.682,602 9,10 

V3 259.573,474 9.027.676,659 6,16 

V4 259.577,306 9.027.671,830 7,79 

V5 259.580,980 9.027.664,964 6,53 

V6 259.582,364 9.027.658,583 14,53 

V7 259.575,513 9.027.645,767 42,93 

V8 259.555,226 9.027.607,937 33,12 

V9 259.539,276 9.027.578,911 19,14 

V10 259.530,053 9.027.562,135 57,13 

V11 259.482,306 9.027.593,510 119,12 

 
ATOS DO DIA 4 DE AGOSTO DE 2025. 
A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
Nº 5313 - Exonerar MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA do cargo em comissão de Corregedora Geral, símbolo DAS-1, da 

Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 31 de julho de 2025. 
 
Nº 5314 - Nomear DANIEL SILVESTRE DE LIMA para exercer o cargo em comissão de Corregedor Geral, símbolo DAS-1, 

da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 1º de agosto de 2025. 
 
 



 

BGSDS 140 DE 05AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

 
Nº 5315 - Exonerar DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA do cargo em comissão de Secretária Executiva de Defesa Social, 

símbolo DAS-1, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 31 de julho de 2025. 
 
Nº 5316 - Nomear MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA para exercer o cargo em comissão de Secretária Executiva de 

Defesa Social, símbolo DAS-1, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 31 de julho de 2025. 
 
Nº 5317 - Converter em demissão a Portaria SAD de exoneração nº 3201, publicada no Diário Oficial do Estado nº 184, de 

28 de setembro de 2024, conforme o previsto no artigo 82, parágrafo único c/c o artigo 204, inciso II, parágrafo único, da Lei 
nº 6.123, de 20 de julho de 1968, com fundamento no Processo Administrativo Disciplinar SIGPAD nº 2024.13.5.000776, 
instaurado através da Portaria nº 070/2024 - Cor. Ger./SDS, de 22 de fevereiro de 2024, no Despacho Homologatório nº 
155/2025 - CG/SDS, de 18 de julho de 2025, da Corregedoria Geral, da Secretaria de Defesa Social, e no Parecer nº 
0424/2025, de 24 de julho de 2025, da Procuradoria Consultiva, da Procuradoria Geral do Estado, referente ao ex-servidor 
PAULO RODOLFO ROCHA DE AMORIM. 

 
Nº 5342 - Autorizar os afastamentos do País, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, de RICARDO 
PEREIRA BARROS e ALIXANDRO PEREIRA DE JESUS, da referida Secretaria, para realizarem o recebimento provisório 

da aeronave Airbus H135, na cidade de Donauwörth - Baviera - Alemanha, no período de 17 a 23 de agosto de 2025, 
ficando a cargo do Estado de Pernambuco apenas as despesas referentes às diárias. 
 
Nº 5343 - Autorizar os afastamentos do País, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Coronel PM 
WELLINGTON BEZERRA CÂMARA JÚNIOR, do Major BM MAXIMILIANO DE FRANÇA LIMA MEDEIROS, do Primeiro 
Tenente BM RICARDO LUIZ LUCKOW, do Primeiro Sargento BM CARLOS ALBERTO DA SILVA SANTOS e do Segundo 
Sargento PM THIAGO BATISTA DE OLIVEIRA, da referida Secretaria, para realizarem o recebimento provisório da 

aeronave Airbus H135, na cidade de Donauwörth - Baviera - Alemanha, no período de 17 a 23 de agosto de 2025, ficando a 
cargo do Estado de Pernambuco apenas as despesas referentes às diárias. 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 140, de 05AGO2025). 

 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
PUBLICAÇÕES SAD DO DIA 04 DE AGOSTO DE 2025 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SDS Nº 197 DO DIA 04 DE AGOSTO DE 2025 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO e o SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, considerando o Edital de processo 

seletivo simplificado regido pela Portaria Conjunta SAD/SDS nº 83, de 25 de março de 2025, e a homologação do resultado 
final através da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 166, de 18 de junho de 2025, publicada no D.O.E. de 19 de junho de 2025, 
RESOLVEM: 
 
Art. 1º Convocar os candidatos indicados no Anexo Único desta Portaria Conjunta para apresentação da documentação de 

contratação, conforme item 11.6 do Edital. 
Art. 2º Os candidatos convocados deverão enviar, para o endereço de e-mail gemap@sds.pe.gov.br, cópia digitalizada da 
documentação, e comparecer à Unidade da Secretaria de Defesa Social para a qual realizaram a inscrição, no prazo 
máximo de 05 (cinco) dias úteis contados a partir da data de publicação desta Portaria, munidos da documentação para 

contratação constante no item 11.6 do Edital regido pela Portaria SAD/SDS nº 83 de 25 de março de 2025. 
Art. 3º Informar que o (a) candidato (a) que não comparecer para a sua contratação, no prazo indicado, juntamente com a 

documentação para contratação, será considerado desistente, sendo automaticamente excluído do processo seletivo 
simplificado, nos termos do item 10.2., do Edital. 

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária de Administração 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
ANEXO ÚNICO 

CANDIDATOS CONVOCADOS 

 

CPF Nome Função Localidade PCD 

***.912.704-** Carlos Matheus França De Oliveira Técnico em Edificações Caruaru Não 

***.394.234-** Cristiano Teixeira Leite Técnico em Edificações Garanhuns Não 

***.792.644-** Ana Paula Duarte Viana Técnico em Edificações Garanhuns Não 

***.854.784-** Edfrance Freitas De Sá Técnico em Edificações Petrolina Não 

***.771.274-** Victor Manoel Amando Monteiro Técnico em Edificações Petrolina Não 

***.629.984-** André Severino De Farias Sales Técnico em Edificações Petrolina Não 

***.026.154-** Antonio Nery De Souza Técnico em Edificações Petrolina Não 

***.342.514-** Ednaldo Tavares Da Silva Técnico em Edificações Recife e RMR Não 

***.457.354-** Italo Bruno Maximo Silva Técnico em Edificações Recife e RMR Não 

***.987.424-** Cristiane Maria Da Silva Técnico em Edificações Recife e RMR Não 

***.428.808-** Edson Lima Ferreira Técnico em Edificações Recife e RMR Não 

***.625.534-** Jose Oscar Gomes Da Paz Técnico em Edificações Recife e RMR Não 

***.403.364-** Genieire Nonato Dos Reis Técnico em Edificações Recife e RMR Não 



 

BGSDS 140 DE 05AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

***.278.104-** Rosângela Maria De Oliveira Técnico em Edificações Recife e RMR Não 

***.160.464-** Edilane Freitas Do Prado Técnico em Edificações Recife e RMR Não 

***.575.594-** Rosiane Mendonça Fernandes Técnico em Edificações Recife e RMR Não 

***.851.164-** Ernesto José De Moura Neto Técnico em Edificações Recife e RMR Não 

***.296.954-** Hugo Anderson Marinho De Souza Técnico em Edificações Recife e RMR Não 

***.532.254-** Jose Marcius Correia De Araújo Correia Técnico em Edificações Recife e RMR Não 

***.716.044-** Ezequiel Ferreira De Melo Técnico em Edificações Recife e RMR Não 

***.229.564-** Leticia Francisca Silva Oliveira Técnico em Edificações Recife e RMR Não 

***.234.017-** Camila Da Silva Bernardino Campos Técnico em Edificações Recife e RMR Não 

***.380.204-** Ricardo Pereira De Lima Técnico em Edificações Recife e RMR Não 

***.563.764-** Katia Cristina Farias Costa Técnico em Edificações Recife e RMR Não 

***.074.984-** Dário Valfrido Da Silva Técnico em Edificações Recife e RMR Não 

***.296.434-** José Luiz Da Silva Junior Técnico em Edificações Recife e RMR Não 

***.277.474-** Regina De Oliveira Malafaia Da Silva Técnico em Edificações Recife e RMR Não 

***.831.944-** George Valfrido Da Silva Técnico em Edificações Recife e RMR Não 

***.607.484-** Samuel Rosa Do Nascimento Técnico em Edificações Serra Talhada Não 

***.651.894-** Samuel Aquino De Sá Técnico em Edificações Serra Talhada Não 

***.162.294-** Gustavo Lopes De Almeida Técnico em Edificações Serra Talhada Sim 

***.983.364-** Carlos Antonio De Souza Técnico em Refrigeração Recife e RMR Não 

***.502.464-** Wesley Alves De Albuquerque Técnico em Refrigeração Recife e RMR Não 

***.679.634-** Stênio Galvão Da Costa Técnico em Refrigeração Recife e RMR Não 

***.880.614-** Ricky Matheus Cavalcante De Lacerda Técnico em Refrigeração Serra Talhada Não 

 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, considerando o disposto no Decreto nº 44.105, de 16 de fevereiro de 2017 e 
alterações, RESOLVE: 

 
Nº 3.080-Fazer retornar à Secretaria de Defesa Social/Polícia Militar, o servidor Carlo Andrey Vienny(CB PM), matrícula 

1202448 (SGP nº 3778851/01), cedido ao Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco/Assistência Militar. 
Maraíza de Sousa Silva 

Secretária de Administração 
 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere Decreto nº 44.105, de 16 de fevereiro de 
2017 e alterações, c/c a Lei nº 12.341, de 27 de janeiro de 2003, e alterações, RESOLVE: 

 
Nº 3.086-Autorizar a cessão ao Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, para ter exercício na Assistência Militar e 
Policial Civil, do servidor Aderaldo José dos Prazeres( 2º SGT PM), matrícula 1046101 (SGP nº 2020653/01), da 

Secretaria de Defesa Social/Polícia Militar, com ônus para o órgão de origem, até 31.12.2025. 
Maraíza de Sousa Silva 

Secretária de Administração 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 140, de 05AGO2025). 

 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
PORTARIAS DO DIA 4 DE AGOSTO DE 2025. 
O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 de 
setembro de 2003, e alterações, RESOLVE: 
 
Nº 871 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Segundo 
Tenente PM ROSEMBERG GOMES DA SILVA e dos Cabos PM LEANDRO PESSOA DE ARAÚJO SANTOS, CYBELLE 
VANESSA DE SANTANA A. DA SILVA, da referida Secretaria, para realizarem as Pesquisas Sociais dos candidatos do 

CFHP - T2, na cidade de Salvador - BA, no período de 2 a 16 de setembro de 2025. 
 
Nº 872 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Segundo Tenente 
PM JALYSON DA SILVA VANDERLEI, do Segundo Sargento PM IBSON CARLOS PINTO e do Terceiro Sargento PM 
EDDIE CABRAL DE OLIVEIRA, da referida Secretaria, para realizarem as Pesquisas Sociais dos candidatos do CFHP - T2, 

na cidade de Fortaleza - CE, no período de 2 a 16 de setembro de 2025. 
 
Nº 873 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Primeiro 
Tenente PM RICARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, do Subtenente PM CELSO JOSÉ DOS SANTOS e do 
Terceiro Sargento PM CHLEITON MAX VIEIRA DA SILVA, da referida Secretaria, para realizarem as Pesquisas Sociais 

dos candidatos do CFHP - T2, na cidade de Aracajú - SE, no período de 2 a 17 de setembro de 2025. 
 
Nº 874 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Segundo 
Tenente PM LUCIANO DA COSTA BATISTA, do Cabo PM ARMANDO DE FRANÇA SOUZA FILHO e do Soldado PM 
JOÃO PAULO CARVALHO DE TORRES, da referida Secretaria, para realizarem as Pesquisas Sociais dos candidatos do 

CFHP - T2, na cidade de Natal - RN, no período de 2 a 17 de setembro de 2025. 



 

BGSDS 140 DE 05AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página6  

 
Nº 875 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Capitão PM 
ÉDEN MURILO DE LIMA SERAFIM, do Segundo Sargento PM FAGNER LEONARDO MARTINS DE SÁ e do Terceiro 
Sargento PM RUMMENYNG ARAÚJO TELES ZACARIAS, da referida Secretaria, para realizarem as Pesquisas Sociais 

dos candidatos do CFHP - T2, na cidade de Juazeiro do Norte - CE, no período de 2 a 17 de setembro de 2025. 
 
Nº 876 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Primeiro Tenente 
PM CÍCERO EDÚ ALVES DE OLIVEIRA, do Segundo Sargento PM IRENILDO VALERIANO DA SILVA e do Cabo PM 
LUCAS ANTÔNIO INÁCIO JUNIOR, da referida Secretaria, para realizarem as Pesquisas Sociais dos candidatos do CFHP 

- T2, na cidade de Paulo Afonso - BA, no período de 2 a 17 de setembro de 2025. 
 
Nº 877 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Capitão PM 
ANTÔNIO SOARES DA SILVA JUNIOR, dos Primeiros Sargentos PM DÉDALO LUIZ SANTOS VALENÇA e RENATO 
PAIVA DA SILVA, dos Terceiros Sargentos PM ROBSON LIMA DE SANTANA e VANESSA ALVES DE MACENA, da 
Cabo PM KARINA DE KEMARTAN LIMA BARRETO DA ROCHA e do Soldado PM RAMON CÂNDIDO OLIVEIRA DOS 
SANTOS, da referida Secretaria, para realizarem as Pesquisas Sociais dos candidatos do CFHP - T2, na cidade de Maceió 

- AL, no período de 2 a 17 de setembro de 2025. 
 
Nº 878 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Segundo 
Tenente PM DÁRIO LUIZ DA SILVA, do Primeiro Sargento PM LEANDRO VICTOR DE SOUZA ALECRIM, dos Terceiros 
Sargentos PM FERNANDO DOS SANTOS MONTEIRO e CARLOS CÉSAR GOMES DE LIMA, do Segundo Sargento PM 
ROGÉRIO NASCIMENTO DA SILVA e dos Cabos PM RAFAEL GUEDES DA SILVA e ROBERTO SALVINO DE SOUZA 
JUNIOR, da referida Secretaria, para realizarem as Pesquisas Sociais dos candidatos do CFHP - T2, na cidade de João 

Pessoa - PB, no período de 2 a 17 de setembro de 2025. 
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES 

Secretário da Casa Civil 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 140, de 05AGO2025). 

 

1.4 – Procuradoria Geral do Estado: 
 
Sem alteração para SDS 
 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 

Sem alteração 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 
Sem alteração 
 

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 
 

2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 

 

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração 
 

2.7 – Guarda Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
   

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 140 DE 05AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página7  

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 
PORTARIAS DO COMANDO-GERAL 
Nº 430/DGP-2, de 28 de julho de 2025. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto n° 17.589/94 , com 
fundamento no Art. 75, § 1º, “c”, inciso III da Lei nº 6.783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 7.510/81, resolve: 1 – 
AGREGAR e TORNAR  adido ao 12º BPM o 3º SGT QPMG Mat. 110397-0 / ANDRÉ HENRIQUE DA SILVA MELO, a 

contar de 09FEV25, por se encontrar de Licença para Tratamento de Saúde (LTS) há um período superior a 01 (um) ano 
ininterrupto, conforme a informação contida no Ofício  nº 1453/12ºBPM (69764633);e 2 – À DGP e ao 12º BPM para adotar 
as providências decorrentes. Coronel QOPM - IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE 

(SEI: 70773593 ). 
 
Nº 444/DGP-3, de 31 de julho de 2025. Transferência para a Reserva não Remunerada. O COMANDANTE-GERAL, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, incisos I, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do 
Decreto n° 17.589/94, de 16 de junho de 1994, resolve: 1 – TRANSFERIR para a Reserva não Remunerada, a contar de 

08JUL2025 , com fundamento do art.142, § 3º, II da Constituição Federal, c/c no art. 100, § 3º, da Constituição do Estado de 
Pernambuco, o 3º Sgt PM Mat. 107944-1/ ACG - Derovil Antonio dos Santos Filho, RG n° 49810/PMPE, filho de Derovil 
Antonio dos Santos e de Cleide Maria do Vale Santos, em virtude de ter tomado posse em cargo público civil permanente de 
Analista do Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Guapó-GO; 2 – DETERMINAR que a Assistência do Comando Geral , 

em consequência, adote as medidas previstas na Portaria do CG n° 578/2002, publicada no SUNOR n° 021/2002; bem 
como instaure o Auto de Desligamento, conforme as Portarias do CG nº 460/2021 e 461/2021, publicadas no SUNOR n° 
047/2021; 3 - DETERMINAR que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências decorrentes na esfera de suas 

atribuições. Coronel QOPM - IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 70980565). 
 
445/DGP-3, de 1º de agosto de 2025. Transferência para a Reserva não Remunerada. O COMANDANTE-GERAL, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, incisos I, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do 
Decreto n° 17.589/94, de 16 de junho de 1994, resolve: 1 – TRANSFERIR para a Reserva não Remunerada, a contar de 

25JUN2025, com fundamento do art. 142, § 3º, II da Constituição Federal, c/c no art. 100, § 3º, da Constituição do Estado 
de Pernambuco, o Sd PM Mat. 120818- 7/4ºBPM - Kleber Pessoa da Silva, RG n° 59668/PMPE, filho de Daniel Pessoa da 
Silva e de Cecília Pessoa da Silva, em virtude de ter tomado posse em cargo público civil permanente de Policial Rodoviário 
Federal; 2 – DETERMINAR que o Comandante do 4º BPM , em consequência, adote as medidas previstas na Portaria do 

CG n° 578/2002, publicada no SUNOR n° 021/2002; bem como instaure o Auto de Desligamento, conforme as Portarias do 
CG nº 460/2021 e 461/2021, publicadas no SUNOR n° 047/2021; 3 - DETERMINAR que a Diretoria de Gestão de Pessoas 
adote as providências decorrentes na esfera de suas atribuições. Coronel QOPM - IVANILDO CÉSAR TORRES DE 
MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 71007677). 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 140, de 05AGO2025). 

 
 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração 
 

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração 

 

 
 

 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE PE - FUNAPE 

 
O Diretor-Presidente em exercício, RESOLVE Publicar as Portarias nºs 3931 a 4346 de CONCESSÃO DE 
APOSENTADORIA, TRANSFERÊNCIA PARA RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, de JULHO/2025, 
que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br. 
 
 O Diretor-Presidente em exercício RESOLVE Republicaras Portarias nºs 3289, 3459, 3519. DE APOSENTADORIA, 
TRANSFERÊNCIA PARA RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, que se encontram disponíveis, na 
íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br. (Republicado por ter saído com incorreção na original) 

 
O Diretor-Presidente em exercício resolve Publicar as Portarias nºs 4347, 4348. de RETIFICAÇÃO DE APOSENTADORIA, 
TRANSFERÊNCIA PARA RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, que se encontram disponíveis, na 
íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br. 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 

BGSDS 140 DE 05AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página8  

 
O Diretor-Presidente em exercício RESOLVE Publicar a Portaria nº 4349, de ANULAÇÃO DE APOSENTADORIA, 
TRANSFERÊNCIA PARA RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, de JULHO/2025, que se encontra 
disponível, na íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br. 
 

CBMPE 

Portarias publicadas no Diário Oficial do Estado de Pernambuco 

Nome 
Tipo de 
Portaria 

Nº 
Portaria 

Matrícula/ 
Inscrição 

Processo 
Órgão de 
Origem 

Deferido/ 
Indeferido 

ADEMÁRIO BEZERRA DA SILVA Publicação 3931 9406751 2025509898 CBMPE Deferido 

ADRIANO CUNHA DE FRANCA Publicação 3935 9507388 2025511542 CBMPE Deferido 

ALBERTO JORGE DA SILVA OLIVEIRA Publicação 3938 9404309 2024509265 CBMPE Deferido 

CARLOS EDUARDO MACEDO SILVA Publicação 3975 9304401 2025510602 CBMPE Deferido 

CHARLES WESLEY ALVES COSTA Publicação 3981 9402136 2025510151 CBMPE Deferido 

CLEBER ALVES DO NASCIMENTO Publicação 3989 9404759 2024509831 CBMPE Deferido 

DENILSON DANIEL ALVES Publicação 3998 9404830 2025511449 CBMPE Deferido 

EDMIR NICACIO LOPES JUNIOR Publicação 4013 9404775 2025510033 CBMPE Deferido 

ELISMARCOS NUNES DA SILVA Publicação 4023 9404279 2025510541 CBMPE Deferido 

FÁBIO BONIFÁCIO DOS SANTOS Publicação 4036 9403884 2024509434 CBMPE Deferido 

GEORGE LUIZ RODRIGUES DE MELO Publicação 4054 9403957 2024509352 CBMPE Deferido 

GERALDO ALVES DE SOUZA JUNIOR Publicação 4055 9406697 2025510393 CBMPE Deferido 

JOÃO BATISTA DA SILVA JUNIOR Publicação 4094 9501657 2025513589 CBMPE Deferido 

JOHILTON ARTUR PEREIRA Publicação 4107 9401555 2025511461 CBMPE Deferido 

JUSTHENIS JOSÉ DE QUEIROZ Publicação 4138 9404716 2024506439 CBMPE Deferido 

LUIZ AUGUSTO DE OLIVEIRA FRANÇA Publicação 4160 9600507 2025510193 CBMPE Deferido 

MANOEL SOARES DA SILVA Publicação 4171 9401580 2024508756 CBMPE Deferido 

PABLO BARRETO DOS SANTOS Publicação 4253 9503285 2025510593 CBMPE Deferido 

PAULO ROBERTO RODRIGUES DE 
FREITAS 

Publicação 4262 9404473 2024508044 CBMPE Deferido 

ROBERTO JOSÉ DA SILVA Publicação 4283 9403507 2025511441 CBMPE Deferido 

SALOMAO ALVES DE OLIVEIRA Publicação 4300 9404325 2025511045 CBMPE Deferido 

SANDRO CELSO BARROS GOMES Publicação 4305 9400800 2024507712 CBMPE Deferido 

SANDRO GOMES DE ARAUJO OLIVEIRA Publicação 4306 9400834 2024507830 CBMPE Deferido 

SEVERINO JOSE DE LIMA Publicação 4314 111600 2023102418 CBMPE Deferido 

WAGNER ALMEIDA RAFAEL Publicação 4342 9406662 2025509900 CBMPE Deferido 

 
PMPE 

Portarias publicadas no Diário Oficial do Estado de Pernambuco 

Nome 
Tipo de 
Portaria 

Nº  
Portaria 

Matrícula/ 
Inscrição 

Processo 
Órgão de 
Origem 

Deferido/ 
Indeferido 

ADRIANO NOVAES CABRAL Publicação 3936 9300740 2025510925 PMPE Deferido 

AILTON CARLOS DOS SANTOS Retificação 4347 9211349 2024508036 PMPE Deferido 

ALMIR CABRAL DE LIMA Publicação 3945 9308784 2024508523 PMPE Deferido 

AMARO PEREIRA DOS REIS Publicação 3947 6045529 2024506950 PMPE Deferido 

ANDERSON ANTONIO DA SILVA Publicação 3952 1137867 2024500339 PMPE Deferido 

ANDRE LUIZ ALVES DE SOUZA Publicação 3953 9407910 2025510317 PMPE Deferido 



 

BGSDS 140 DE 05AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página9  

ANTONAZIO GOMES DE SOUZA Publicação 3960 9407391 2025510000 PMPE Deferido 

ANTÔNIO MARCELO ALVES DE SOUZA Publicação 3967 9900713 2024508651 PMPE Deferido 

CLAUDEMIR FRANCISCO DA SILVA Publicação 3984 9807314 2024506595 PMPE Deferido 

DALASIEL LIMA DOS SANTOS Publicação 3993 9407774 2025509988 PMPE Deferido 

DEYVSON LIMA GOMES Publicação 3999 1125338 2025510059 PMPE Deferido 

EDILENE JOSEFA DOS SANTOS Publicação 4007 1092626 2024506580 PMPE Deferido 

ELKXIER DA SILVA FERRES Publicação 4026 1240870 2024509615 PMPE Deferido 

EMERSON FRANCISCO DO NASCIMENTO Publicação 4027 9501355 2025511634 PMPE Deferido 

ERASMO ANTONIO DE SOUZA Publicação 4028 9503536 2024509673 PMPE Deferido 

ERIVALDO JOSE DE CARVALHO Publicação 4029 9600400 2025509998 PMPE Deferido 

EUCLACIDES JOSÉ DE PAULA JÚNIOR Publicação 4033 292214 2024508106 PMPE Deferido 

FLAVIO PARAIBA MARQUES Publicação 4044 9106227 2025512588 PMPE Deferido 

FRANCISCO VALVERDE DE CARVALHO 
FILHO 

Publicação 4049 9405011 2024505823 PMPE Deferido 

FRANK PONTHERELO PEREIRA DA SILVA Publicação 4050 1105515 2025511162 PMPE Deferido 

GENILDO CAVALCANTE NUNES Publicação 4051 9803394 2025511319 PMPE Deferido 

GEORES HENRIQUE SILVA DO 
NASCIMENTO 

Publicação 4052 9803408 2025511733 PMPE Deferido 

GESIANE MARIA DA SILVA Publicação 4057 294080 2025512589 PMPE Deferido 

GILENO GOMES COELHO Publicação 4061 9300597 2024509229 PMPE Deferido 

GLEICE LOPES DA SILVA Publicação 4064 1110675 2024509684 PMPE Deferido 

IVALDIR FERREIRA DA SILVA Publicação 4077 159590 2024506839 PMPE Deferido 

IVALDO LIMA DE MENDONCA Publicação 4078 160652 2024506746 PMPE Deferido 

JAIRO CHARLY SILVA DO NASCIMENTO Publicação 4085 1100599 2024507301 PMPE Deferido 

JAMERSON PEREIRA DE LIRA Publicação 4086 9401989 2025510868 PMPE Deferido 

JAMESSON ALAN DE MELO Publicação 4087 9407677 2025510527 PMPE Deferido 

JANE MARIA DE OLIVEIRA PAIVA Publicação 4089 9405283 2024508493 PMPE Deferido 

JOÃO GERONIMO DA SILVA Publicação 4097 266752 2024506846 PMPE Deferido 

JOÃO JOSÉ FLORÊNCIO NETO Publicação 4098 1086111 2025512600 PMPE Deferido 

JOÃO PEREIRA DE ANDRADE NETO Publicação 4101 1099906 2025509862 PMPE Deferido 

JOELISON BARBOSA DA SILVA Publicação 4105 1109537 2024506579 PMPE Deferido 

JOSAFÁ DE LIMA BASILIO Publicação 4108 1084429 2025511341 PMPE Deferido 

JOSE AMERICO ALVES Publicação 4114 90905 2023106399 PMPE Deferido 

JOSE GUILHERME WANDERLEY NEVES 
DE CARVALHO 

Publicação 4119 9407570 2024509407 PMPE Deferido 

JOSÉ JUVENAL DA SILVA JÚNIOR Publicação 4120 9309357 2024509617 PMPE Deferido 

JOSÉ MÁRIO GONÇALO DO 
NASCIMENTO 

Publicação 4122 160490 2024508108 PMPE Deferido 

JOSE RIBEIRO JUNIOR Publicação 4127 9507523 2025513518 PMPE Deferido 

JOSEMBERGUE ALVES DE GUSMAO Publicação 4132 9505873 2025510377 PMPE Deferido 

JUCÉLIO JANILSON DE SOUZA Publicação 4134 1067605 2025511383 PMPE Deferido 

KENNEDY GONÇALVES GUERRA Publicação 4140 9507566 2024509312 PMPE Deferido 

KLEBER NOBERTO DE AMORIM Publicação 4141 9300635 2025513632 PMPE Deferido 

LEANDRO RUBENS MATIAS MAGALHÃES Publicação 4146 1181661 2024509301 PMPE Deferido 

LEONARDO DE MELO LOPES Publicação 4149 9506713 2024509806 PMPE Deferido 

LUCIANO GONZAGA DA SILVA Publicação 4154 9407235 2025509999 PMPE Deferido 



 

BGSDS 140 DE 05AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página10  

LUCIANO XAVIER DA SILVA Publicação 4155 9506357 2025510689 PMPE Deferido 

LUCIENE SOUZA DA COSTA Publicação 4156 1053787 2024508211 PMPE Deferido 

LUIS MORAIS DOS SANTOS Publicação 4158 9302190 2025512586 PMPE Deferido 

MANOEL AUGUSTO DO RÊGO BARROS 
DE LIMA 

Publicação 4167 9300554 2024509672 PMPE Deferido 

MANOEL CICERO DE SOUZA Publicação 4168 9400052 2025513651 PMPE Deferido 

MANOEL FREIRE DE CARVALHO Publicação 4169 6011730 2024506394 PMPE Deferido 

MANOEL NADIJAILSON DE MOURA Publicação 4170 9508015 2024508714 PMPE Deferido 

MÁRCIO LEAL DE OLIVEIRA Publicação 4175 9406948 2025510227 PMPE Deferido 

MÁRCIO PAULO SILVA DE SANTANA Publicação 4176 1223470 2024509299 PMPE Deferido 

MARIA JOSÉ DE ANDRADE Publicação 4212 9405810 2025510908 PMPE Deferido 

MARLOS JOSE QUEIROZ FERREIRA Publicação 4232 9800980 2024508653 PMPE Deferido 

OZIEL FRANCISCO LOPES Publicação 4252 9500863 2024509078 PMPE Deferido 

PASCOAL AFRANIO DE SOUSA 
RODRIGUES 

Publicação 4254 9505334 2025511734 PMPE Deferido 

PAULO MARQUES DE SANTANA Publicação 4261 219347 2024506833 PMPE Deferido 

PEDRO ALBERTO NONATO Publicação 4264 9510265 2025510717 PMPE Deferido 

RANGNER JOSÉ CAVALCANTI CÂMARA 
JUNIOR 

Publicação 4268 9309470 2024509141 PMPE Deferido 

REGINALDO PEREIRA DE OLIVEIRA 
FILHO  

Publicação 4270 9300287 2025511731 PMPE Deferido 

RENATO OLIVEIRA DE FREITAS Publicação 4273 1164686 2024509601 PMPE Deferido 

RICARDO PHILLIPE COUTO DE ARAUJO Publicação 4275 9407030 2025512610 PMPE Deferido 

SANDRELLI ARAUJO MELO Publicação 4304 9800697 2024508650 PMPE Deferido 

SANDRO WOOLLEY DA SILVA Publicação 4307 9309071 2024509024 PMPE Deferido 

SAULO DOS SANTOS BARBOSA Publicação 4308 1226223 2025510069 PMPE Deferido 

SEBASTIÃO ANTÔNIO DOS SANTOS Publicação 4309 256919 2024509624 PMPE Deferido 

SEVERINO FERREIRA DA SILVA FILHO Publicação 4313 9308628 2025512578 PMPE Deferido 

SEVERINO RAMOS DIAS Publicação 4316 116629 2024506845 PMPE Deferido 

VALDEZIO FERRAZ DOS SANTOS Publicação 4334 9805710 2024506585 PMPE Deferido 

VALDIK PEREIRA DE LIRA Publicação 4335 303461 2022105497 PMPE Deferido 

WALKMAN KARONY CAVALCANTE DE 
ASSIS 

Publicação 4344 1138740 2024501744 PMPE Deferido 

 
PCPE 

Portarias publicadas no Diário Oficial do Estado de Pernambuco 

Nome 
Tipo de 
Portaria 

Nº 
Portaria 

Matrícula/ 
Inscrição 

Processo 
Órgão de 
Origem 

Deferido/ 
Indeferido 

ANDRE LUIZ INACIO DA SILVA Publicação 3954 2727919 2024507874 SDS/PC Deferido 

CARLOS TADEU DE CAMPOS Publicação 3977 2210347 2024508406 SDS/PC Deferido 

CLAUDIO JOSE PEREIRA DE LIMA 
CASTRO 

Publicação 3987 2082640 2025514521 SDS/PC Deferido 

EDUARDO ALVES VIDAL JUNIOR Publicação 4016 2213940 2025513565 SDS/PC Deferido 

EDUARDO HENRIQUE DE LUCENA 
DOURADO 

Publicação 4017 2093898 2024509018 SDS/PC Deferido 

FELIPE AUGUSTO NEVES RODRIGUES Publicação 4037 2214431 2025511768 SDS/PC Deferido 

FLAVIA RODRIGUES DE SOUZA 
SANTANA FERREIRA 

Publicação 4042 2738350 2024501644 SDS/PC Deferido 

http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=7FA103FFD427648F3EC4B83253C13B49
http://200.238.68.2:8585/Portaria/pesquisa.jsf;jsessionid=7FA103FFD427648F3EC4B83253C13B49


 

BGSDS 140 DE 05AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página11  

GEORGE DESCARTES DARCE CARDOSO 
W PRAZERES 

Publicação 4053 1933892 2025510045 SDS/PC Deferido 

HELDO SOARES DE SOUZA Publicação 4066 869325 2025510727 SDS/PC Deferido 

HYLDA LOUAMA GUILHERME ELIHIMAS Publicação 4070 2823764 2024507989 SDS/PC Deferido 

JOAO FELIPE DE LIMA FURTADO Publicação 4096 1207580 2024508482 SDS/PC Deferido 

JOAO LUIZ DE UZEDA LUNA Publicação 4100 2213060 2025513413 SDS/PC Deferido 

JOSÉ PAULO DE MELO PIMENTEL Publicação 4125 1431145 2024506422 SDS/PC Deferido 

JOSUE MATIAS LEITE Publicação 4133 2213230 2024508294 SDS/PC Deferido 

KATYANNA ALENCAR MUNIZ LEITE Publicação 4139 2725150 2025513068 SDS/PC Deferido 

MARCO ANTONIO DE SOUSA Publicação 4178 3199142 2025510081 SDS/PC Deferido 

PAULO FERNANDO BARRETO LESSA Publicação 4258 2214172 2025510160 SDS/PC Deferido 

PAULO JOSE PEREIRA DE MORAES Publicação 4260 483664 2025510652 SDS/PC Deferido 

ROSIGLAY CAVALCANTE DE 
VASCONCELOS 

Publicação 4294 2085003 2025510508 SDS/PC Deferido 

SILVIA SOUZA DIAS Publicação 4320 2811944 2024507855 SDS/PC Deferido 

SILVIO BARBOSA DE MORAIS JUNIOR Publicação 4321 2095629 2025512704 SDS/PC Deferido 

SYLVIO ROMERO RODRIGUES Publicação 4329 2092379 2024501619 SDS/PC Deferido 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 139, de 02AGO2025). 

 
 

5 – Licitações e Contratos: 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
DCC/DEAJA – Termo Aditivo 

2ª TA ao TC nº 013/2023 Proc. 0019.2023.CPL.PE.0005. PMPE Empresa: BAHIANA DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA, 
46.395.687/0001-02. Objeto: Alteração de conta para pagamento. Período: 24/05/05/2024 a 23/05/2025. 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE ABERTURA 

PREGÃO Nº 90285/2025 - Unid. Compradora/UASG: 926150 

Objeto: Formação de Ata de Registro de Preços para o fornecimento eventual de insumos para levantamento de impressões 
digitais para atender às demandas da Polícia Civil de Pernambuco. Valor máximo estimado: R$ 114.153,0000. Início 
disputa: 19/08/2025, às 10:00 (horário de Brasília). O edital na íntegra está disponível no site www.compras.gov.br. 
Recomenda-se que os licitantes iniciem a sessão de abertura da licitação com todos os documentos necessários à 
classificação/habilitação previamente digitalizados. Outras informações: (81) 3183-7760 e e-mail ac90@sad.pe.gov.br. 
Pregoeira/AC 90 - Raquel Marques Amorim. 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE ABERTURA 

PREGÃO Nº 90278.2025 (Sistema Compras.gov.br) 
Objeto: Formação de Ata de Registro de Preços para o fornecimento eventual de dispositivos médicos do tipo 

PROTEÇÃO, visando atender às demandas da Diretoria de Apoio Administrativo ao Sistema de Saúde da PMPE – 
DASIS.Valor máximo estimado: R$ 848.455,00. Início disputa: 19/08/2025, às 10:00 (horário de Brasília). O edital na íntegra 

está disponível no site www.compras.gov.br. Recomenda-se que os licitantes iniciem a sessão de abertura da licitação com 
todos os documentos necessários à classificação/habilitação previamente digitalizados. Outras informações: (81) 3183-7760 
e e-mail ac74@sad.pe.gov.br. Pregoeira/AC 74 - Edjane Maria da Silva. 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
CONTRATO Nº 69828190/2025-GAB/SDS – OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática e soluções de Vídeo 
Wall; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR TOTAL: R$555.321,01; EMPENHOS: 2025NE000130, 2025NE000131; 
CONTRATADA: ABSOLUT TECHNOLOGIES PROJETOS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ nº 02.423.819/0001-97; 
ORIGEM: ARP Nº 20/2024, PE Nº 90002/2024. Recife-PE, 04AGO2025. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – Sec. 

Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*) 
 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 140, de 05AGO2025). 

 

6 – Repartições Particulares: 
 
Sem alteração 
 

mailto:ac90@sad.pe.gov.br
mailto:ac74@sad.pe.gov.br


 

BGSDS 140 DE 05AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página12  

7 – Poder Legislativo: 
 

Sem alteração  
  

8 – Publicações Municipais: 
 
Sem alteração 
 
 

 
 

 
 

9 - Elogio: 
   
Sem alteração    
       

10 - Disciplina: 
       
Sem alteração  
 
  
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


